
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

N. 120 Speciale
(Centri storici)

ANNO  XXXV
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE ABRUZZO
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 10 NOVEMBRE 2004  -

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 -
364690 - 364660 - Fax 364665
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) - Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) - Arretrati, solo se ancora
disponibili € 1,29 (L. 2.500)
Le richieste di numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti,
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato.
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Fe-
derico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unita-
mente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di e 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in
neretto e di € 1,29 (L. 2500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessa-
rio che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila.
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e
i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interes-
sare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli
annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello
Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicate per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Co-
mitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. - Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concor-
so della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione,
nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte I

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE 06.09.2004, n. 798:
Legge Regionale 17 marzo 2004, n. 13 e s.m.i.: Approvazione Bando di concorso.

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 120 Speciale (10.11.2004)

PARTE I

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI
DELLA REGIONE

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE

GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERAZIONE 06.09.2004, n. 798:
Legge Regionale 17 marzo 2004, n. 13

e s.m.i.: Approvazione Bando di concorso.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 17 marzo 2004,
n. 13 “Provvidenze per il recupero e la valo-
rizzazione dei centri storici” ed in particolare
l’art. 3 1° comma che dispone che la Giunta
Regionale su proposta della Direzione regio-
nale competente per materia, entro quattro
mesi dall’entrata in vigore della stessa legge
emani apposito bando di concorso; 

Considerato che i Comuni, in attuazione
del 2° comma dell’art. 3 della L.R. n.
13/2004, assumono un ruolo cardine di pro-
mozione e di coordinazione di tutte le inizia-
tive che si svolgono sul proprio territorio, e
di predisposizione del programma publico-
privato svolgendo altresì un ruolo anche di
natura più strettamente gestionale di rendi-
contazione dell’intero programma;

Dato atto che, pur non essendo espressa-
mente previsto, per l’utilizzo dei fondi relati-
vi all’esercizio finanziario in corso, si ritiene

opportuno e chiarificatore che la parte finan-
ziaria, disposta con la L.R. 13/2004 per 2
milioni di Euro, oltre quelle assegnate con il
provvedimento di programmazione dei fondi
di edilizia residenziale pubblica per 8 milioni
di Euro – provvedimento del Consiglio Re-
gionale n. 135/12 del 18.05.2004 - venga di-
sciplinata secondo le disposizioni dello sche-
ma di bando che, con il presente provvedi-
mento, si propone di emanare;

Ritenuto che:

- lo schema di bando oltre a disciplinare le
“Modalità di presentazione delle istanze
di finanziamento”, specifica, tra l’altro, al-
cuni punti della normativa introdotta;

- si ritiene utile chiarire che l’incidenza
delle spese per un eventuale acquisto di
terreni o immobili rapporto al totale del-
l’intervento non possa eccedere il 15% del
totale dell’intervento;

- la percentuale di spese tecniche, compren-
sive delle spese per il coordinamento della
sicurezza, non debbano gravare sul finan-
ziamento per più del 15% così come è
disposto per altri programmi regionali;

- eventuali iniziative comunali presentate an-
tecedentemente alla pubblicazione del pre-
sente bando non saranno prese in esame;

- la L.R. 13/2004, è stata pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo
n. 11 del 2 aprile 2004 e che il termine di
quattro mesi per l’emanazione del bando
restava fissato al 3 agosto 2004 giusto art.
3, comma 1 della richiamata L.R.
13/2004 e che la competente Direzione
aveva provveduto redigendo i relativi atti;

Preso atto tuttavia che, con L.R. 18 ago-
sto 2004, n. 32 (BURA n. 23 del 24 agosto
2004), giusto art. 4 il Consiglio Regionale
ha modificato ed integrato l’originario testo
legislativo, con conseguente rielaborazione
del prescritto bando



Visto l’allegato bando, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, composto da n. 13 articoli,
il quale corrisponde per finalità e contenuto
a quanto previsto nella L.R. 2 aprile 2004, n.
13 e s.m.i.;

Dato atto che il Direttore Regionale del-
l’Area “Opere Pubbliche, Infrastrutture e
Servizi, Edilizia Residenziale, Aree Urbane,
Ciclo Idrico Integrato e Reti Tecnologiche,
Protezione Civile” ha espresso parere favore-
vole in ordine alla legittimità del presente
provvedimento ed alla rispondenza formale
per gli aspetti di competenza della medesima
Area, con l’apposizione della firma in calce al
provvedimento;

A voti unanimi e palesi espressi nelle
forme di legge;

DELIBERA

- è approvato l’allegato schema di bando re-
gionale, il quale costituisce parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimen-
to, redatto ai sensi e per gli effetti della
L.R. 2 aprile 2004, n. 13 e s.m.i. per l’uti-
lizzazione dei finanziamenti di Euro 2 mi-
lioni sul Cap. 262401 del Bilancio Regio-
nale previsti nel testo legislativo e di Euro
8 milioni assegnati alla L.R. n. 13/04 giu-
sta deliberazione di Consiglio Regionale
n. 135/12 del 18.05.2004, per il finanzia-
mento delle opere previste all’interno dei
programmi presentati dai Comuni.

Bando pubblico di selezione per il
“Recupero e la valorizzazione dei centri storici”

Art. 1
Oggetto del bando

Il presente bando emesso ai sensi e per gli
effetti dell’art. 3 della L.R. 17 marzo 2004,

n. l3, e dell’art. 4 della L.R. 18 Agosto 2004,
32, disciplina le modalità di formazione e se-
lezione dei programmi che possono essere
presentati dai Comuni finalizzati alla conser-
vazione, recupero e rivitalizzazione dei centri
storici, nei quali sia riconosciuta la presenza
di considerevoli valori socio-culturali, storici,
architettonici ed ambientali.

Art. 2
Obiettivi e finalità

Le proposte progettuali, che saranno indi-
viduate sulla base dei criteri di cui al presente
bando, devono essere finalizzate al migliora-
mento della qualità urbana e devono presen-
tare almeno una delle caratteristiche di cui al-
l’art. 3, comma 3) nonché interventi di cui
alla lett. c) dell’art. 1 della legge n. 13/04.

Art. 3
Aree di intervento e programmazione comunale

I Comuni ammissibili a finanziamento
sono quelli con popolazione inferiore a
30.000 abitanti e con popolazione massima
di 2.000 abitanti, nei Centri Storici.

Gli interventi oggetto del programma de-
vono ricadere all’interno del perimetro dei
Centri Storici, così come definiti ai sensi del-
l’art. 78 della L.R. 18/83 e s.m.i. e/o indivi-
duati come zona “A” dagli strumenti urbani-
stici comunali.

I programmi devono essere conformi alle
previsioni e prescrizioni del Piano di Recu-
pero del Patrimonio Edilizio Esistente
(P.R.P.E.) di cui all’art. 27 L.R. 12.04.1983
n. 18 - nel testo in vigore -, del quale i Co-
muni devono attestare, all’atto dell’approva-
zione del programma comunale a mezzo di
specifico provvedimento di Consiglio Co-
munale, la vigenza alla data di pubblicazione
del presente Bando ovvero la relativa adozio-
ne a termini di legge.

Anno XXXV - N. 120 Speciale (10.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



In tale ultimo caso i Comuni devono al-
tresì attestare, a seguito della approvazione
della graduatoria da parte della Giunta Re-
gionale, l’intervenuta definitiva vigenza del
P.R.P.E. che dovrà avvenire, comunque,
prima della fase di erogazione dei fondi.

Possono essere inseriti anche comparti di
interventi, purché funzionali e strettamente
correlati al programma complessivo, che ri-
cadono nelle zone di recupero individuate
dagli stessi Comuni ai sensi dell’art. 27 della
Legge 5 agosto 1978 n. 457 e s.m.i., anche
con le modalità del comma 4°.

Art. 4
Tipologie di intervento ammissibili

Considerato che la finalità del programma
è la riqualificazione e la rivitalizzazione dei
centri storici, gli interventi ammissibili devo-
no rientrare nelle seguenti tipologie:

a) interventi di valorizzazione della qualità
architettonica dell’abitato e/o porzioni di
esso, nonché valorizzazione delle costru-
zioni di particolare rilievo urbanistico am-
bientale degli accessi al Borgo, con parti-
colare riferimento alla salvaguardia dei ca-
ratteri dell’architettura locale, della mor-
fologia urbana e delle tecniche di lavora-
zione tradizionali;
Per tali interventi si intendono quelli:
a.1) che sono finalizzate alla eliminazione

di elementi non originari;
a.2) che contribuiscono in maniera signi-

ficativa al miglioramento dell’aspetto
estetico degli edifici e/o di ambiti
particolarmente caratteristici;

a.3) che concorrono alla migliore fruibili-
tà collettiva di presenze storiche-ar-
chitettoniche e sociali esistenti;

a.4) che tendono anche alla sola riduzione
dei caratteri di degrado indicati dal-
l’art. 28 della L.R. 12.4.1983, n. 18
nel testo in vigore;

a.5) che perseguono la riduzione della
vulnerabilità sismica degli edifici.

b) interventi di restauro, risanamento e ristrut-
turazione del patrimonio edilizio esistente,
pubblico e privato, anche se destinati:
b.1) alla ricettiva turistica;
b.2) alla ristorazione;
b.3) alla produzione e vendita di prodotti

tipici dell’artigianato locale ed alla
vendita di quelli tipici dell’agricoltura;

c) interventi finalizzati alla cura e alla tutela
dell’immagine dell’abitato e quelli ricon-
ducibili alla nozione più generale di arre-
do urbano;

Per interventi finalizzati alla cura e tutela
dell’immagine dell’abitato si intendono le
opere rivolte alla definizione del sistema infor-
mativo (planimetrie, piante, ingressi, percorsi,
emergenze, funzioni, insegne permanenti ed
occasionali), delle sedute e degli elementi
espositivi, dei dispositivi di sicurezza e di pro-
tezione (balaustre, ringhiere, balconate), della
raccolta dei rifiuti solidi urbani (bidoni, cesti-
ni), del verde puntuale (fioriere, vasi).

d) interventi finalizzati alla realizzazione di
spazi e strutture destinate ad ospitare even-
ti e manifestazioni, al coperto o all’aperto,
con lo scopo di migliorare le condizioni di
vivibilità e di soggiorno nei Centri Storici;

e) alla messa in sicurezza del patrimonio edi-
lizio urbanistico ed ambientale;

f ) Interventi di ristrutturazione e adeguamento
funzionale di edifici, anche di interesse stori-
co ed artistico per servizi ed attività culturali,
quali: infrastrutturazione, ristrutturazione e
rifunzionalizzazione delle aree dismesse.

Art. 5
Requisiti di ammissibilità

Gli interventi, oggetto della richiesta di fi-
nanziamento saranno considerati ammissibili

Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 120 Speciale (10.11.2004)



se in possesso dei seguenti requisiti, da pos-
sedersi alla data di pubblicazione del presen-
te bando:
- Essere ricompresi in una delle aree di cui

al precedente art. 3;
- rientrare nelle tipologie di intervento di

cui al precedente art. 4 ;
- essere conformi alle previsioni dello stru-

mento urbanistico generale e, in partico-
lare, al P.R.P.E. ex art. 27 della L.R. n.
18/83 nel testo in vigore. A tal fine gli
elaborati progettuali dovranno riportare la
relativa attestazione di conformità allo
strumento urbanistico vigente o adottato
alla data di pubblicazione del presente
bando e i relativi estremi amministrativi
Non saranno considerate ammissibili le

istanze di finanziamento pervenute alla Direzio-
ne OO.PP. e Protezione Civile oltre il termine
di cui al successivo art. 9 e quelle istanze che,
ancorché presentate entro il termine suddetto,
risultino prive, anche parzialmente, della docu-
mentazione comprovante il possesso dei requisi-
ti di ammissibilità di cui ai precedenti punti.

Art. 6
Beneficiari finali

Il programma per l’ammissione al finan-
ziamento, a pena di inammissibilità, è pre-
sentato dal comune di entità demografica
come definita nell’art 1 della L.R. 13/2004 e
s.m.i, predisposto sulla base delle risultanze
di apposito bando pubblico, all’uopo emana-
to ai sensi e per le finalità previste nell’art. 3
della stessa legge.

Soggetti pubblici e privati che dimostrano
la disponibilità del bene a qualsiasi titolo e/o
ragione.

Art. 7
Spese ammissibili

Rientrano tra le spese ammissibili tutte

quelle necessarie per:

a) la realizzazione delle infrastrutture e degli
impianti;

b) la forni tura delle attrezzature;

c) la redazione dei progetti, la direzione dei
lavori e i collaudi;

d) le indagini e le consulenze specialistiche
direttamente connesse;

e) le espropriazioni e acquisizioni di terreni e
immobili, purché indispensabili alla rea-
lizzazione del progetto, che dispongano
l’acquisizione del bene, il cui onere non
superi il 15 % del totale dell’intervento.

f ) il contributo per le spese tecniche generali
sarà riconosciuto fino alla percentuale del
15% dell’importo dei lavori a base d’asta,
comprensiva del coordinamento della si-
curezza.

Art. 8
Risorse finanziarie programmate e disponibili

Il totale delle risorse pubbliche disponibili
per l’anno 2004 ammonta complessivamente
a 10 milioni di Euro. L’entità del finanzia-
mento spettante ad ogni proposta è quella sta-
bilita nell’art. 5 della L.R. n. 13/2004 e s.m.i.

L’erogazione dei contributi ai soggetti pri-
vati saranno disposte previa presentazione di
rendicontazione debitamente sottoscritta dal
beneficiario e da tecnico abilitato.

Per le opere realizzate da Soggetti pubblici
le erogazioni dei finanziamenti saranno effet-
tuate a stato di avanzamento dei lavori nelle
forme di contabilità previste dalla legislazio-
ne dei ll. pp.

Art. 9
Modalità di presentazione

delle istanze di finanziamento

L’istanza di finanziamento, unitamente

Anno XXXV - N. 120 Speciale (10.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



alla documentazione di cui al successivo al-
l’art. 10, dovrà pervenire, a pena di esclusio-
ne, in plico sigillato, alla Direzione “OO.PP
e Protezione Civile”, Portici San Bernardino
n. 25 L’AQUILA entro 90 giorni dalla data
di pubblicazione del presente bando sul
BURA. L’istanza e la documentazione, po-
tranno essere consegnate a mano, ovvero in-
viate per mezzo raccomandata A/R. Sul plico
dovrà essere riportata la seguente dicitura:
“Provvidenze per il recupero e la valorizza-
zione nei centri storici”.

Non saranno ammesse le domande perve-
nute prima della pubblicazione del presente
bando o in data successiva alla scadenza
sopra indicata.

La domanda di finanziamento, redatta in
carta semplice, in lingua italiana, deve essere
sottoscritta dal legale rappresentante dell’en-
te e deve contenere in allegato copia fotosta-
tica non autenticata del documento d’identi-
tà dello stesso.

Art 10
Documentazione richiesta

Alla domanda di finanziamento ed a quel-
la comprovante il possesso dei requisiti di cui
all’art. 5, punto 5 dovrà essere allegata, a
pena di inammissibilità, la documentazione
prevista all’art. 4 della legge regionale n.
13/2004 e s.m.i., oltre a:
a) scheda tecnica di identificazione dell’in-

tervento redatta anche su supporto infor-
matico (cd o floppy disk) debitamente
compilata e sottoscritta dal legale rappre-
sentante dell’ente e dal responsabile del
procedimento;

b) individuazione cartografica delle aree dove
ricadono gli interventi e la loro prevista lo-
calizzazione su scala adeguata con indivi-
duazione se il territorio comunale ricade in
area parco, riserve naturali, comunque aree
protette, ovvero se detti interventi sono in-

seriti negli Accordi Quadro PRUSST;
c) atto di nomina del responsabile del proce-

dimento e degli adempimenti necessari per:
- l’attuazione degli interventi oggetto

dell’istanza di finanziamento;
- la comunicazione periodica alla Regio-

ne di tutte le informazioni necessarie
per verificare l’andamento fisico e fi-
nanziario delle attività di attuazione
degli interventi finanziari e il rispetto
dei tempi stabiliti;

- la tenuta della documentazione conta-
bile e finanziaria;

- il rispetto delle condizioni stabilite al
momento della concessione del finan-
ziamento e dalla normativa comunita-
ria, statale e/o regionale vigenti;

d) dichiarazione a firma del legale rappresen-
tante dell’ente richiedente, dalla quale si
evinca se, per il medesimo intervento pro-
posto, sia stata prodotta istanza di finanzia-
mento ad amministrazioni od enti diversi
dall’Amministrazione regionale (o ad altro
ramo dell’amministrazione regionale) non-
chè l’esito di tale istanza, allegando copia di
tale eventuale istanza già prodotta;

e) nel caso l’intervento proposto sia configu-
rabile quale completamento o stralcio di
un progetto generale, che abbia goduto di
precedente finanziamento, dettagliata re-
lazione esplicativa sull’utilizzo del prece-
dente finanziamento e degli eventuali ri-
flessi tecnici e finanziari che lo stesso ha
sull’intervento proposto;

f ) impegno del soggetto privato alla parteci-
pazione al programma ed a realizzare l’in-
tervento nei tempi fissati dal cronopro-
gramma approvato dal Comune

Art. 11
Criteri di valutazione degli interventi

Gli interventi, saranno valutati dall’Organi-

Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 120 Speciale (10.11.2004)



smo tecnico di cui al comma 2) art. 5 L.R. n.
13/2004 e s.m.i. entro 90 gg. dalla scadenza
del termine previsto per la presentazione delle
istanze, sulla base dei seguenti criteri di priori-
tà, attribuendo un punteggio massimo a cia-
scuno di essi per come indicato tra parentesi
(allegare apposita specifica relazione puntuale):

1) Per interventi:
- che sono finalizzate alla eliminazione

di elementi non originari (punti 4 );
- che contribuiscono in maniera signifi-

cativa al miglioramento dell’aspetto
estetico degli edifici e/o di ambiti par-
ticolarmente caratteristici (punti 4);

- che concorrono alla migliore fruibilità
collettiva di presenze storiche-architet-
toniche e sociali esistenti (punti 4);

- che tendono anche alla sola riduzione
dei caratteri di degrado indicati dal-
l’art. 28 della L.R. 12.4.1983, n. 18
nel testo in vigore (punti 4);

- che perseguono la riduzione della vul-
nerabilità sismica degli edifici (punti 4)

2) Per interventi di restauro, risanamento e
ristrutturazione del patrimonio edilizio
esistente, pubblico e privato, anche se de-
stinati:

- alla ricettiva turistica (punti 2)

- alla ristorazione (punti 2);

- alla produzione e vendita di prodotti
tipici dell’artigianato locale ed alla ven-
dita di quelli tipici dell’agricoltura
(punti 2).

3) Per interventi finalizzati alla realizzazione
di spazi e strutture destinate ad ospitare
eventi e manifestazioni, al coperto o all’a-
perto, con lo scopo di migliorare le condi-
zioni di vivibilità e di soggiorno nei Cen-
tri Storici anche mediante interventi di ri-
strutturazione e adeguamento funzionale
di edifici, anche di interesse storico ed ar-

tistico per servizi ed attività culturali,
quali: infrastrutturazione, ristrutturazione
e rifunzionalizzazione delle aree dimesse
(fino a punti 15 su 100 e/o che abbiano
aderito al Club denominato “I Borghi più
belli d’Italia).

4) Per interventi mirati alla messa in sicurez-
za del patrimonio edilizio urbanistico ed
ambientale (punti 5);

5) iniziative da realizzarsi in Comuni:
- i cui territori siano anche parzialmente

interessati da interventi inseriti nei Par-
chi Nazionale, Regionali, Parchi natura-
li o Riserve naturali regionali (punti 5);

- inseriti nei PRUSST (punti 5).

6) proposte che sviluppano iniziative econo-
miche e imprenditoriali, garantiscano una
ricaduta occupazionale stabile e preveda-
no l’attuazione di politiche per le pari op-
portunità -(Verrà assegnato un punteggio
proporzionale alle ricadute occupazionali
che l’intervento in qualsiasi forma garan-
tisca: per ogni addetto un punto fino ad
un massimo di 10 punti su 100)

7) proposte che prevedano la realizzazione di
interventi pubblici con risorse private per
opere in gestione. Il contributo dei privati
non deve essere inferiore al 50% del costo
complessivo dell’intervento (5 punti);

8) proposte relative ad interventi che fruisco-
no di risorse aggiuntive comunali –il pun-
teggio verrà attribuito solo per nuove ri-
sorse impegnate nella deliberazione di
C.C. di approvazione del programma -
(fino a 10 punti su 100, importi ricon-
dotti in percentuale mediante interpola-
zione lineare).

9) proposte che prevedano la dotazione di
impianti atti a ridurre i consumi energeti-

Anno XXXV - N. 120 Speciale (10.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



ci, che privilegino l’uso di fonti alternati-
ve e che migliorino l’efficienza delle risor-
se idriche e che contribuiscano al miglio-
ramento della qualità ambientale:
- Riduzione consumi energetici

Verrà attribuito un punteggio pari a 3
per la realizzazione di interventi che
curino in maniera particolare la co-
ibentazione dell’organismo edilizio e le
reti di distribuzione del calore. Do-
vranno essere adottate misure che con-
sentano la riduzione di perdite di calo-
re, dispositivi per la limitazione dei
consumi elettrici e di riscaldamento, si-
stemi di captazione dell’energia solare e
sistemi di riscaldamento non conven-
zionali.

- Risparmio delle risorse idriche
Verrà attribuito un punteggio pari a 3
se saranno adottate misure tali da otte-
nere la limitazione del volume di acqua
per consumi domestici ed il recupero
delle acque grigie.

- Miglioramento Qualità ambientale
Verrà attribuito un punteggio pari a 3
se saranno adottate misure da consenti-
re un miglioramento dell’isolamento
acustico verso l’esterno, il controllo
delle emissioni di sostanze, sistemi di
pre-trattamento di rifiuti e/o raccolta
differenziata.

10) Interventi finalizzati alla eliminazione di
barriere architettoniche con redazione di
piani PEBA e/o che realizzano programmi

intercomunali coordinati (fino a 5 punti
su 100).

Art. 12
Procedure di finanziamento

Gli interventi saranno selezionati tenendo
conto dei criteri di cui all’art. 11 del presente
bando, nei limiti delle risorse finanziarie dis-
ponibili, indicate all’art. 8.

A parità di punteggio verrà data priorità al
programma proposto dai Comuni che dimo-
streranno la vigenza del P.R.P.E. alla data di
pubblicazione del presente bando e, sussi-
stendo ulteriori condizioni di parità, al Co-
mune con minor numero di abitanti residen-
ti desunti dal censimento ISTAT del 2001.

Art. 13
Verifica

Il provvedimento amministrativo di con-
cessione definitiva del finanziamento sarà
emesso dopo la verifica di coerenza dei proget-
ti esecutivi alla rispondenza del programma a
cura della Direzione “OO.PP. e Protezione Ci-
vile”. Le eventuali perdite di punteggio per la
mancata realizzazione di opere che implicano
uno spostamento del programma in graduato-
ria in posizione non utile, comporteranno la
perdita del finanziamento assegnato.

IL DIRETTORE
Dott. Arch. Francesco D’ascanio

Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 120 Speciale (10.11.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI - Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. - Fossa (L’Aquila)


